Erat aut̄ proximū pascha dies festus iudæorū. Cū  
subleuasset ergo oculos Iesus: & uidisset q̄a multi  
rudo maxima uenit ad eū: dicit ad philippū. Vnde  
ememus panes: ut māducent hi. Hoc aut̄ dicebat  
tentans eū. Ipse enim sciebat quid esset factururus.  
Respondit ei philippus. Ducentorū denariorū pa  
nes nō sufficiūt eis: ut unusquisq; modicum quid  
accipiat. Dicit ei unus ex discipulis eius andreas  
frater symōis petri. Est puer unus hic q̄ hēt q̄nq;  
panes ordeaceos: & duos pices: sed hæc qd sunt in  
ter tātos. Dicit ergo Iesus. Facite hoīes discūbe  
re. Erat aut̄ fenū multū in loco. Discubuerunt er  
go uiri numero quasi quinq; milia. Accepit ergo  
Iesus panes: & cū gratias egisset: distribuit discū  
bentibus. Similiter & ex piscibus quātū uolebāt.  
Vt aut̄ impleti sunt: dixit discipulis suis. Colligite  
quæ superauerunt fragmenta ne pereāt. College  
runt ergo: & impleuerunt duodecim cophinos fra  
gmentorū ex quinq; panibus ordeaceis: & duobus  
piscibus quæ superfuerūt iis qui manducauerant:  
illi ergo homines cū uidissent quod Iesus fecerat:  
signū dicebant: quia hic est uere propheta qui ue  
turus est in mundum. Et reliqua.

**H**omelia uenerabilis bedæ.

**¶** Vñ signa & miracula domini ac saluatoris:  
recte cum legunt uel audiunt accipiunt: nō

tam in iis quid foris stupeāt attendant : quā quid  
 horum exemplo ipsi intus agere : quid in iis misti  
 cum perpendere debeāt inspiciant . Ecce etenim  
 appropinquante pascha dies festus iudæorum : se  
 quentem se multitudinem dominus uerbo salutif  
 pariter : & opere curationis erigebat . Nam sicut  
 euāgelista alius scribit : loquebatur illis de regno  
 dei : & eos qui curari idigebāt : sanabat . Eademq;  
 doctrina & sanatione completa : paucis de cibariis  
 habundantissime reficit . Et nos ergo fratres cha  
 rissimi : huius rei exēplo imitatores facti : appropin  
 quāte pascha die festo nostræ redemptionis adiū  
 cta fratrum caterua : dominū toto corde sequamur :  
 quo actionum itinere ingressus sit : dilligentissime  
 contemplemur : ut uēstigia eius sequi mereamur .  
 Qui enim dicit se in ipso manere : debet sicut ille  
 ambulauit : & ipse ambulare . Quidquid in nobis  
 impericiæ nocentis inesse deprehendimus : crebra  
 uerbi illius auditione tergamus . Quidquid uicii  
 tentamenti . morbi uidelicet spiritualis : nos inte  
 rius uastare senserimus : sollicite pietate illius mu  
 nere : postulemus emūdari . Sed & si ei unitos nos  
 celestis uitæ dulcedine cōspexerimus : eius grati  
 am flagitemus : ut necessaria nos cōpunctionis &  
 creaturarū uirtutū spūaliū donis faciare dignetur  
 quatinus tēpore sacro sãctæ resurrectionis illiq; in  
 terius exteriusq; decēter ornati : sacramēta salutis

puro corpore simul & corde: summamus. Verum  
quia breuiter ista prælubauimus: libet diligentius  
totâ sacræ serië lconis intueri: & qdqd in ea misti  
cum indagare ualemus: uestræ pandere charitati.  
Abiit Iesus trās mare galilæ: quod è tyberiadis  
Primo dicendum est iuxta hystoriam: qa mare ga  
lilæ quod multis diuersitate circūiacentiū regio  
num uocabulis distinguitur. Illis tantū in locis ty  
beriadis uocatur: ubi apud tyberiadem ciuitatem  
aquis ut aiūt calidis: salubrem habitationem præ  
monstrat. Siquidem interfluente iordane: duo de  
uiginti passuum milibus in longū: & quinç exten  
ditur ī altum. Misticæ autem mare turbida ac tu  
mentia sæculi huius uolumina significat: in quibꝫ  
prauis quilibet iniuste delectari: quasi profundis de  
diti pices: mentem ad supna gaudia nō itendunt.  
Vnde bene idē mare galilæ rota cognominatur:  
quia nimirum amor labentis sæculi: quasi in uerti  
ginem corda mittit: quæ ad perennis uitæ deside  
ria: ire non permittit. De quibus psalmista. In  
circuitu īquit impii ambulant. Sed abeuntem trās  
mare galilæ. Iesum: multitudo maxima seque  
batur: quæ doctrinæ sanationis & redemptionis: ab  
eo munera sūma percipit. Quia priusquam domi  
nus ī carne appareret: solā illū gens iudaica seque  
batur credendo. post quā uerō p incarnationis suæ  
dispensationē fluctus uitæ corruptibilis addiit: cal

auit transit: maxima mox eum multitudo creden-  
 tium sequuta est nationum: spiritualiter instrui.  
 sanari ac faciarī desiderās: & cum psalmista depre-  
 cās. Domine ad te cōfugi: doce me facere uolun-  
 tatem tuam. Miserere mihi domine: quoniam in-  
 firmus sum: sana me domine: quoniam conturba-  
 ta sunt ossa mea. Et iterum de percipiendis ab eo  
 uitæ perpetuæ alimoniis confisa: dominus inquit.  
 Pascit me: & nihil mihi deerit: in loco paschuae ibi  
 me collocauit. Quod autē subiens montem Iesus  
 ibi sedebat cum discipulis suis. sed ueniente ad eū  
 multitudo descendit: atque hāc in inferioribus  
 pauloātē curauerat. nequaquā frustra credamus:  
 sed ad significandum mystice: quia doctrinam &  
 carismata sua. dominus iuxta percipientiū capaci-  
 tatem distribuit. Infirmis qdem adhuc mētibus:  
 ac paruulis spiritu: simpliciora credens sacramen-  
 ta celsioribus autem qbusq; & pfectioribus sensu:  
 secreciora suæ maiestatis arcana referans: arciora  
 deuotæ conuersationis itinera suggerens: & alcio-  
 ra premiorum coelestium dona promittens.

Segmentum ex euāgelio Ioannis octauo cāpite.

**I**N illo tempore: Dixit Iesus turbis iudae-  
 rum: & principibus sacerdotum. Quis ex  
 uobis arguet me de peccato: Si ueritatem dico:  
 quare uos nō creditis mihi: Qui est ex deo uerba

dei audit. Propterea uos nō auditis: q̄a ex deo nō  
estis. Respōderūt ergo iudæi: & dixerūt ei. Nōne  
bene dicimus nos: q̄a samaritanus es tu: & demo  
niū habes. Respōdit Iesus. Ego demonium nō ha  
beo: sed honorifico patrē meū: & uos ihonorastis  
me. Ego at̄ nō quæro gloriā meā: est q̄ quærat &  
iudicet. Amen amē dico uobis: siqs sermonē meū  
seruauerit: nō uidebit mortē in æternū. Dixerunt  
ergo iudæi. Nūc cognouimus: q̄a demoniū habes  
Abrahā mortuus est & propheta: & tu dicis Siqs  
sermonē meū seruauerit: nō gustabit mortē ī eter  
num: Nūqd tu maior es patrē n̄ro abrahā: q̄ mor  
tuus est: Et propheta: mortui sūt: quem teipsū fa  
cis: Respondit Iesus. Si ego glorifico meipsū glia  
mea nihil est: est pater meus q̄ glorificat me quē  
uos dicitis: quia deus uester est: & nō cognouistis  
eum: ego autē noui eum: & si dixero q̄a non noui  
eum: ero similis uobis mēdax: sed scio eum: & ser  
monem eius seruo. Abraham pater uester exulta  
uit ut uideret diem meum: uidit & gauisus est. Di  
xerunt ergo iudæi ad eum. Quinquaginta annos  
nondū habes: & abraham uidisti: Dixi eis Iesus.  
Amen amē dico uobis: antequam abrahā fieret:  
ego sum. Tulerūt ergo lapides ut iacerent in eū.  
Iesus at̄ abscondit se: & exiuit de templo. Et reli.

**P** Homelia beati gregorii pepæ.  
Pensate fratres charissimi: māsfuetudinē dei

Relaxare peccata uenerat: & dicebat. Quis ex uobis arguet me de peccato? Non dedignatur ex ratione ostendere se peccatorem non esse: quia ex uirtute diuinitatis poterat peccatores iustificare. Sed terribile est ualde quod subdidit. Qui ex deo est. uerba dei audit. Propterea uos non auditis: quia ex deo non estis. Si enim ipse uerba dei audit: quia ex deo est: & audire uerba eius non potest: quia ex illo non est: interroget se unusquisque si uerba dei in aure cordis percipit: & intelligit unde sit. Coelestem patriam desiderare ueritas iubet. carnis desideria ceteri. a mundi gloria declinare. aliena non appetere. propria largiri. Penset ergo apud se unusquisque uestrum: & si haec uox dei in cordis eius aure conualuit: quia iam ex deo sit: agnoscit. Nam sunt nonnulli: qui praecipua dei nec aure corporis percipere dignantur. Et sunt nonnulli: qui haec quidem corporis aure percipiunt: sed nullo ea mentis desiderio complectuntur. Et sunt nonnulli: qui libenter uerba dei suscipiunt: ita ut etiam in fletibus compungantur: sed post lacrimarum tempus ad iniquitatem redeunt. Hi profecto uerba dei non audiunt: quia haec exercere in opere contemnant. Vitam ergo uestram fratres charissimi: a temet uestris oculis reuocate: & alta consideratione pertimescite. Hoc quod ex ore ueritatis sonat. Propterea uos non auditis: quia ex deo non estis. sed hoc quod de reprobis ueritas loquitur: ipsi hoc de semetipsis reprobis

bi suis operibus ostēdūt. Nam legitur. Responde-  
rūt ergo iudæi; & dixerūt ei. Nōne bene dicimus  
nos: quia samaritanus es tu: & demonium habes. Ac-  
cepta autē tāta cōtumelia: quod deus respōdeat: audi-  
amus. Ego demoniū nō habeo: sed honorifico pa-  
tri meū: & uos inhonorastis me. Quia enī samari-  
tanus: interpretatur custos. & ipse ueraciter custos  
est: de quo psalmista ait. Nisi custodierit ciuitatē  
in uanū uigilant qui custodiūt eā. Et cui per Isaiā  
dicitur. Custos qui de nocte: custos qui de nocte.  
Respondere uoluit dominus samaritanus nō sum:  
sed ego demoniū nō habeo. Duo quippe ei illata  
fuerāt. unum negauit: aliud tacendo cōsensit. Cu-  
stos namq; humani generis uenerat: & si samarita-  
nū se non esse diceret: esse se custodem negaret.  
Sed tacuit quid recognouit: & paciēter repulit quod  
dictū fallaciter audiuit: dicens. Ego demoniū nō  
habeo. In quibus uerbis quod aliud: nisi supbia nostra  
confunditur: Que si exagitata uel leuiter fuerit:  
attrationes iniurias redit: quam acceperat. Facit  
mala quæ potest: minatur & quæ non potest face-  
re. Ecce iniuriā suscipiens deus non irascitur: nō cō-  
tumeliosa uerba respondit. Qui si eisdē ista dice-  
tibus respōdere uoluisset: demoniū uos habetis:  
uerū profecto diceret quia nisi impleti demonio  
fuisset: tam puerse de deo loqui non possent. Sed  
accepta iniuria etiam quod uerū erat: dicere ueri

tas noluit: ne non dixisse veritatem: sed prouoca-  
 tus contumeliam reddidisse uideretur. Ex qua re  
 quid nobis innuitur: nisi ut eo tempore quo a pro-  
 ximis ex falsitate contumelias accipimus: eorum  
 etiam uera mala taceamus: ne mysterium iustæ  
 correptionis in arma uertamus furoris. Sed quæ  
 quis dei zelo utitur: a prauis hominibus dehone-  
 statur. in semetipso nobis dominus patientiæ præ-  
 buit exemplū: quæ ait. Sed honorifico patrem meū  
 & uos inhonorastis me. Sed quod nobis ad ista faci-  
 endū sit: adhuc exemplo nos ammonet: cum subiun-  
 git. Ego autem nō quæro gloriam meam: est qui  
 querat & iudicet. Scimus certe quod scriptū est.  
 Quia pater omne iudicium dedit filio. Et tamen  
 ecce idē filius iniurias accipiēs: gloriā suā non quæ-  
 rit: illatas contumelias patris iudicio reseruat:  
 ut nobis profecto insinuet quantum nos esse paci-  
 entes debemus: dū adhuc se ulcisci non uult: & ip-  
 se qui iudicat Cū uero malorū peruersitas crescit:  
 non solum frangi prædicatio nō debet: sed etiam  
 augeri. Quod suo dominus exemplo nos ammonet  
 qui postquā habere demonium dictus est: prædica-  
 tionis suæ beneficia largius impendit: dicens. Amen  
 dico uobis: si quis sermonem meum seruaue-  
 rit: mortem non gustabit in æternum. Sed sicut  
 bonis necesse est: ut meliores etiam per contume-  
 lias existant: ita semper reprobis de beneficio pe-

fores fiūt. Nā accepta prædicatione: iterū dicūt.  
Nūc cognouimus: quia demoniū habes. Qui enim  
æternæ morti inhererāt: & eandem mortem cui  
inhererant nō uidebant: dum solā mortem carnis af-  
picerent; in ueritatis sermone caligabāt; dicentes.  
Abrahā mortuus est & prophetæ: & tu dicis. Siquis  
sermonem meū seruauerit: mortem non gustabit  
in æternum. Vnde & ipsi ueritati eundem abrahā  
& prophetas: quasi uenerantes præferūt. Sed aper-  
ta nobis ratione ostenditur. quia qui deum nesci-  
unt: dei quoq; famulos falso uenerātur. Et notan-  
dum: quod uidit eos dominus aperta impugnatione  
resistere; & tamen eis se iterata non desinit uoce  
prædicare: dicens. Abrahā pater uester exultauit  
ut uideret diem meum: uidit & gauisus est. Tunc  
quippe diem domini abraham uidit: cum in figura  
sumæ trinitatis tres ægelos hospicio recepit. Qui  
bis profecto susceptis: sic tribus quasi uni loquu-  
tus est. Quia & si in personis numerus trinitatis est:  
in natura unitas diuinitatis. Sed carnales mentes  
audientium oculos a carne non subleuant: dum in  
eo solam carnis ætatem pensant: dicentes. Quin-  
quaginta annos nondum habes; & abraham uidi-  
sti: Quos benigno redemptor noster a carnis suæ  
intuitu submonet; & ad diuinitatis contemplatio-  
nem trahit: dicens. Amen amen dico uobis: ante  
quam abraham fieret; ego sum. Ante enim præ-

teriti tēporis est: sum præsentis. Et quia præteri-  
 tum & futurū temp⁹ diuinitas nō habet: sed semp  
 esse habet. nō ait ante abraham ego fuy: sed ante  
 abraham ego sum. Vnde & ad moysen dicitur. E-  
 go sum qui sum: hæc dices filiis israel. Qui est: mi-  
 sit me ad uos. Ante ergo uel post abraham habuit  
 qui & accedere potuit per exhibitionem præsentia  
 & recedere per cursum uitæ. Veritas uero semper  
 esse habet: quia ei quicquam nec priorī tempore ī-  
 cipitur nec subsequenti terminatur. Sed sustinere  
 ista æternitatis uerba mentes infidelium nō ualē-  
 res: ad lapides currunt. & quem intelligere nō po-  
 terant: obruere quærebāt. Quid autē cōtra furorē  
 lapidantium domin⁹ fecit ostenditur: cū protinus  
 subfertur. iesus autē abscondit se & exiuit de tēplo  
 Mirū ualde est fratres: cū persecutores suos do-  
 minus abscondēdo: declinauerit. Qui si diuinitatis  
 suæ potentiam exercere uoluisset: tacito nutu mē-  
 tis in suis eos ictibus ligaret: aut in poena subita  
 mortis obrueret Sed q̄ pati uenerat exercere iudi-  
 tium. nolebat. Certe sub ipso passionis tempore: &  
 quantū poterat ostendit. & tamē hoc ad quod ue-  
 nerat: pertulit. Nā cū p̄sequutoribus suis quaren-  
 tibus se diceret. ego sū: sola hac uoce eorū supbiā  
 pertulit: & omēs ī terra strauit. Qui ergo & ī loco  
 hoc potuit man⁹ lapidatiū nō se abscondēdo eua-  
 dere: cur abscondit se: nisi q̄ homo inter homines